
 

 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

AREA URBANISTICA 
 
 

Determinazione num. 535 - 5   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 28.12.2018  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

Oggetto : COLATA   DETRITICA   DEL  07/06/2018  SUL  CONOIDE  DEL RIO 
REFORNO/BACCIAS  E  COMBA  DELLE FOGLIE - GESTIONE PRATICHE 

AMMINISTRATIVE E LEGALI. IMPEGNO DI SPESA         - CIG : Z582681B4B  
CIG Z1826819BB 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

Premesso che in data 7/06/2018 si è determinata una situazione di emergenza  causata da una 

colata detritica sui conoidi del Rio Reforno/Baccias e Comba delle Foglie e che si è 

immediatamente intervenuti per fronteggiare l’emergenza al fine di tutelare la pubblica incolumità 

e l’assetto del territorio; 

 

Considerato che il Sindaco ha immediatamente assunto i necessari decreti di somma urgenza  

e i relativi decreti sindacali finalizzati a fronteggiare l’emergenza venutasi a creare ed in 

particolare: 

- Decreto sindacale n.15 del 7/06/2018, n.16 del 12/06/2018, n.17 del 18/06/2018, n.18 

del 18/06/2018; 

- Ordinanza Sindacale n.65 e 66 del 7/06/2018, n.72 del 10/06/2018, n.73 del 11/06/2018, 

n.75 del 13/06/2018, n.78 del 14/06/2018, n.79 del 14/06/2018; 

 

Visti inoltre gli atti emessi dal Consiglio dei Ministri e dalla Regione Piemonte ed in particolare: 

- Delibera Consiglio dei Ministri n. 18A04670 del 27/06/2018 “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eventi metereologici verificatesi il giorno 7/06/2018 nel 

territorio dei comuni di Bussoleno, Chianocco e Mompantero in Citta Metropolitana di 

Torino (GU n.158 del 10/07/2018) con l’erogazione di fondi per fronteggiare l’emergenza 

nel limite di 2.690.000,00€ alla competenza dei tre comuni a valere sul fondo per le 

emergenze nazionali; 

- Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.534 del 25/07/2018 “interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi il 

7/06/2018 nel territorio dei comuni di Bussoleno, Chianocco e di Mompantero in Città 



 

 2 

Metropolitana di Torino che ha dato ulteriori disposizioni operative e tecniche in merito 

all’evento del 7/06/2018; 

- Nota Regione Piemonte del 29/08/2018 pervenuta al comune il 30/08/2018 prot. 9301 in 

cui la Regione ha comunicato il piano degli interventi di somma urgenza e le spese di 

soccorso e assistenza alla popolazione, come sottoscritto dal Presidente della Regione 

Piemonte, Sergio Chiamparino,  con nota del 27/08/2018 prot. 15185 che prevede uno 

stanziamento complessivo iniziale per il Comune di Bussoleno di 1.747.000,00€ 

Preso atto che i Responsabili dei Servizi, per quanto di loro competenza,  hanno emesso 

specifici verbali di somma urgenza necessari per  la gestione amministrativa e tecnica 

dell’emergenza; 

 

Viste le delibere della Giunta Comunale n. 84 del 26/06/2018 e n. 110 del 24/09/2018 di parziale 

rettifica della prima, con la quale si approvano i verbali di somma urgenza relativi all’evento 

franoso redatti dai singoli Responsabili dei Servizi per quanto di propria competenza; 

 

Visto in particolare: 

- Il Decreto del Sindaco n. 18 del 18/06/2018 in cui si dispone  che il Responsabile del 

Servizio Edilizia Privata-Urbanistica provveda con la massima urgenza all’istruttoria per gli 

incarichi necessari al fine di gestire l’emergenza in atto mediante i supporti specialistici 

necessari; 

- Il Verbale di somma urgenza del 18/06/2018 in cui il Responsabile dell’Area Urbanistico-

Edilizia dopo aver analizzato la situazione amministrativa, legale e tecnica per l’eventuale 

conferimento di  incarichi in via d’urgenza,  senza indugio assegna specifico incarico per 

assistenza Tecnico-Amministrativo, Assistenza Legale e per Azioni Urbanistiche ed 

idrogeologiche; 

- La proposta di parcella del geom. Uccheddu Marco per l’assistenza tecnico-

amministrativa presentata in data 25/06/2018 prot. 6954 contenente un onorario pari a 

35,00€ ora + oneri e iva  

- La proposta di parcella dell’avv. Savatteri Alberto per l’assistenza legale presentata in 

data 25/06/2018 prot. 6963 contenente un onorario complessivo pari a 12.180,00€ 

comprensivo di contributi e di I.V.A 

Vista al riguardo la delibera del C.C. n. 8 del 26/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo lo schema allegato 

9 al D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati e la D.G.C. .35 del 5/03/2018 con la quale è stato 

approvato il piano di gestione (PEG) e il piano degli obiettivi e delle Performance (PDOP) 2018-

2020 e le successive delibere di variazione;  

 

Riconosciuta quindi la necessità di adottare la presente determina al fine di assumere appositi 

impegni di spesa, per il successivo pagamento di quanto spettante per le specifiche prestazioni; 

 

Dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. n.78/2009 convertito in 

L.102/2009 e che, sulla base dei termini di pagamento sopra indicati gli impegni risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ed in particolare 

con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità interno 

dell’esercizio  in corso, considerando l’evoluzione  della programmazione dei flussi di cassa della 

parte in conto capitale così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 



 

 3 

Verificati gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 

modificazioni in  Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.) 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Servizio 

Urbanistica, nominato con decreto sindacale n 17 del 16/12/2015, adottato ai sensi dell’art. 50, 

comma 10 D.lgs. n. 267/2000. 

DETERMINA 
 
 
 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

Di impegnare, come di seguito dettagliato sul bilancio 2018-2019, esercizio 2018, i seguenti 

importi: 

 

 € 1.749,50 al cap 447 imp. n. 551/2018, 

  € 273,50 al cap 2330 imp n. 554/2018 per un totale complessivo, di € 2.023,25  incluso di 

contributo integrativo Cassa Geometri 5% e imposta di bollo. Cig. N. Z582681B4B 

Importo stimato in relazione alle pratiche già svolte per assistenza amministrativa in capo al 

geom. UCCHEDDU Marco con studio tecnico in Via Grosse Pietre 6 a Gravere C.F. 

CCHMRC76M10G203D P.I. 10652980011 

 

 € 12.180 al cap 447 imp n. 543/2018 importo comprensivo di contributi ed iva. CIG n. 

Z1826819BB  

Per assistenza legale in capo all’avvocato Savatteri Alberto con Studio in Via Pietro Micca 3 

Torino. 

 

Dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere eseguito sul c/c comunicato dal 

creditore ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e già acquisito agli atti; 

 

Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi di legge, mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione; 

 

Di trasmettere il presente dispositivo al servizio finanziario per quanto di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  Urbanistica 
RICHETTO DANIELA 

Firma autografa omessa ai sensi d.lgs 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

Data di arrivo in ragioneria  

Soggetto che impegna  

N° impegno/accertamento prenotato   

N° impegno/accertamento  definitivo  

 
 

 Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit.1 – Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di investimento  (tit.2 – 
Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità Interno per 
l’anno _____ considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale. 

 Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m. e i. 

 Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. 

 

            Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

        (Dottoressa Maria Grazia MAZZOLARI) 
Lì _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

DETERMINA num. 535-5 del 28.12.2018 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

 
dal ____________________________ 

                                                                
Il Messo Comunale 

  
_____________________________ 

 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio  

dal 28.12.2018   al 12.01.2019   

 
Bussoleno, li __________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Maria Grazia MAZZOLARI) 

  
____________________________ 

 

 

 

 
 


